
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
г. Чебоксары, ул. Энтузиастов, д. 20, 

тел. (8352) 31-15-77, 31-11-25 
cheb-school18@rchuv.ru 

 
 

Приказ 
 

22.11.2023 г.                                                                                                        № О-299.1 
 
Об итогах школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  
в МБОУ «СОШ №18» г. Чебоксары 
 
В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций 

творческих способностей и интереса к научной деятельности, пропаганды научных знаний, 
создания необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей в области основ 
наук, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской Федерации № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказом 
Минобразования Чувашской Республики от 21.08.2023 №1816 «О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», приказом Управления 
образования от 31.08.08.2023 №308 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников и региональных олимпиад по культуре родного края и национальным 
языкам в 2023-2024 учебном году» в период с 18 сентября по 25 октября 2023 г. проведены: 

- школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 4-10 классов по 
общеобразовательным предметам, перечень которых утвержден приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации; 

- школьный этап Всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 4-10 классов 
по физике, химии, биологии, математике, информатике, астрономии с использованием 
информационно-коммуникативных технологий на платформе «Сириус. Курсы»; 

- школьный этап региональных олимпиад по чувашскому языку и литературе, культуре 
родного края среди обучающихся 5-10 классов. 

Олимпиада проводилась по 20 предметам. Всего в школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников приняло участие 628 участников, школьном этапе региональных 
олимпиад – 50 участников. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников (приложение 1). 

2. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников (приложение 1). 

3. Объявить благодарность победителям школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников. 

4. Руководителям школьных методических объединений: 
- провести анализ участия обучающихся в школьном этапе ВсОШ по учебным 
предметам и рассмотреть на заседании ШМО;  
- предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и 
результативности обучающихся в участии в различных этапах предметных олимпиад;  



- продолжить формирование банка данных по материалам предметных олимпиад 
школьного и муниципального уровня 2023-2024 учебного года;    
- обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми 
(повышение уровня профессионального мастерства педагогов, организация обмена 
опытом учителей, работающих с одаренными детьми). 

5. Учителям-предметникам: 
- обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с 
одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории для 
каждого обучающегося, проявляющего интерес к отдельным предметам;  
- при подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности интернет- 
ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения;  
- обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к 
различным этапам ВсОШ, опережающее прохождение программного материала с 
использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие 
способности обучающихся, логическое мышление;  
- предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и 
результативности, учащихся в участии в различных этапах Всероссийской 
олимпиады, через урочную и внеурочную деятельность, самоподготовку 
обучающихся.  

6. Заместителю директора Тюриной Татьяне Александровне: 
6.1. Взять под контроль организацию систематической работы с одаренными 

обучающимися, подготовку и проведение этапов предметных олимпиад 2023/2024 
учебного года. 

6.2. Направить победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников для участия в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 
Тюрину Татьяну Александровну.  

 
 
 
Директор МБОУ «СОШ №18»                                                        В. А. Кузьмин 
г. Чебоксары 

 
 
 
 
 
 

Исп. Заместитель директора                                                                                                                                      
Тюрина Татьяна Александровна                                                                                                                             
(8352) 33-05-83 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


		2023-12-09T21:57:09+0300
	Кузьмин Валерий Алексеевич




